
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 311 

Del  20/04/2020

DIRIGENZA AREA 3

Ragioneria e Finanziamenti Europei

Proposta n. 53 del 20 aprile 2020

OGGETTO: Approvazione  conti  della  gestione Concessionari  Agenzia  della  Riscossione   - 
Anno 2019.

IL DIRIGENTE

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 19.12.2018, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2019/2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 3/01/2019, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO l’art. 93 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che in materia di responsabilità  
patrimoniale  così  recita:  “Per  gli  amministratori  e  per  il  personale  degli  enti  locali  si  
osservano le disposizioni  vigenti  in materia di  responsabilità degli  impiegati  civili  dello  
Stato.

Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia  
incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli  
incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti 
alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle 
leggi vigenti.

Gli agenti contabili  degli enti locali, salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono 
tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per il  giudizio di conto di  cui  
all'articolo 74 del regio decreto 18/11/1923, n. 2440, ed agli articoli 44 e seguenti  del  
regio decreto 12/07/1934, n. 1214.  



L'azione di  responsabilità  si  prescrive in  cinque anni  dalla  commissione del  fatto.  La  
responsabilità  nei  confronti  degli  amministratori  e  dei  dipendenti  dei  comuni  e  delle  
province è personale e non si estende agli eredi salvo il caso in cui vi sia stato illecito  
arricchimento del dante causa e conseguente illecito arricchimento degli eredi stessi”;

VISTO l'art.  233 del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.L. 154/2008, 
secondo il quale l’Economo e ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico 
denaro o sia incaricato della gestione dei beni dell'Ente Locale devono rendere il conto 
della loro gestione entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario e 
sono soggetti  alla  giurisdizione della  Corte  dei  Conti,  secondo le  norme e procedure 
previste dalle leggi vigenti;

VISTO il D. Lgs. 174 del 26/08/2016 - Codice di Giustizia Contabile, art. 6 comma 3 
(digitalizzazione degli atti e informatizzazione dell'attività) e artt. dal 137 al 140 (Giudizio 
sui conti); 

VISTI i  conti  relativi  alla  gestione  2019  riguardanti  la  riscossione  delle  entrate 
tramite ruoli, dei concessionari del servizio, pervenuti all'Ente tramite PEC del 14/02/2020, 
assunta dall'Ente al numero protocollo 5263/2020;

PRESO ATTO delle  risultanze dei  conti  sopra citati  ed effettuato  il  controllo  in 
ordine alla conformità e corrispondenza con le registrazioni contabili dell'Ente, da cui sono 
emerse anomalie,  come evidenziato nella tabella in parte dispositiva, delle quali verranno 
chiesti chiarimenti ai concessionari di riferimento;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che sono pervenuti a questo ente i seguenti conti degli agenti contabili, 
per l’attività 2019, relativa alla riscossione dei ruoli per i tributi:



CONCESSIONARIO
RENDICONTATO E 

VERSATO NEL 2019
INTROITATO 
DALL'ENTE DIFFERENZE

001 ALESSANDRIA 4.434,11 4.434,11
007 AREZZO 74,02 74,02
010 ASTI 1.860,41 1859,69 -0,72
014 BARI 24,42 24,42
019 BERGAMO 447,70 447,70
132 BIELLA 766,31 766,31
020 BOLOGNA 17,44 17,44
022 BRESCIA 91,32 91,32
024 BRINDISI 304,46 304,46
033 COMO 1582,93 1583,93
034 COSENZA 316,27 316,27
035 CREMONA 400,83 400,83
037 CUNEO 3.889,04 3.889,04
041 FIRENZE 17,44 17,44
047 FROSINONE 25,50 25,50
048 GENOVA 14.436,45 14.436,45
051 GROSSETO 133,17 133,17
052 IMPERIA 1.001,35 1.001,35
134 LECCO 2.211,68 2.211,68
061 LIVORNO 36,56 36,56
135 LODI 377,63 377,63
062 LUCCA 53,03 53,03
068 MILANO 33.069,15 33.069,15
070 MODENA 52,71 52,71
071 NAPOLI 160,39 160,39
073 NOVARA 497,53 237,6
074 NUORO 2,79 2,79
077 PADOVA 25,82 25,82
079 PAVIA 898,06 898,06
080 PERUGIA 168,78 163,26 -5,52
083 PESCARA 22,96 22,96
085 PIACENZA 848,19 848,19
087 PISA 229,07 229,07
089 PISTOIA 69,02 69,02
094 REGGIO DI CALABRIA 78,92 78,92
095 REGGIO NELL'EMILIA 238,33 238,33
097 ROMA 604,14 604,14

005
REGIONE AUTONOMA 

VALLE D'AOSTA 610,83
102 SASSARI 17,24 17,24
103 SAVONA 134.341,92 127891,1 -6450,82
104 SIENA 188,77 188,77
105 SONDRIO 322,18 322,18
110 TORINO 24.008,60 24.008,60 -30,54

TRENTO 297,30 297,30
117 VARESE 171,86 171,86

VENEZIA 38,91 38,91

138
VERBANO CUSIO 

OSSOLA 7.177,56 7.177,56
121 VERCELLI 613,29 613,29
122 VERONA 1.100,84 1.100,84
139 VIBO VALENTIA 55,07 55,07
124 VICENZA 145,97 145,97

TOTALE NETTO 238.558,27 231.231,45 7.326,82



2. Di dare atto che i conti della gestione presentati risultano conformi e corrispondenti  
alle  risultanze contabili  dell'Ente,  tranne  che  per  quelli  dei  Concessionari  delle 
provincie di Asti, Perugia, Savona e Torino, come evidenziato nella tabella di cui al 
punto precedente.

3. Di dare atto che si  provvederà ad effettuare gli  approfondimenti  del caso con i 
Concessionari  i  cui  conti  non trovano corrispondenza con le risultanze contabili  
dell'Ente,  chiedendo,  oltre  ai  dovuti  chiarimenti,  di  intraprendere  le  necessarie 
azioni di correzione qualora se ne riscontrasse la necessità.

4. Di trasmettere i conti di cui al punto 1) alla Sezione giurisdizionale della Corte dei 
Conti,  entro  60  giorni  dall'approvazione  del  Rendiconto  ai  sensi  dell'art.  226, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

5. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile ex art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000. 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


